
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
XXX-UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 294

Registro Generale N. 943

Sondrio, li 19/08/2022

OGGETTO: SERVIZIO TECNICO PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA -
SISMICA, INERENTE IL PROGETTO DI RIFACIMENTO DEL PALAZZETTO DELLO
SPORT DI PIAZZALE MERIZZI A SONDRIO - CUP H73I21000220003 -
AFFIDAMENTO AD INVITO DIRETTO. CIG. Z3E377DF40 (IMPORTO TOTALE €
3.172,00).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
- con propria determinazione n° 1301 Reg. Gen. in data 14/12/2020 è stato dato incarico ad

un gruppo di professionisti composto dall’Arch. Paolo De Meo di Morbegno (SO), dall’Ing.
Nicola Perregrini di Buglio in Monte (SO), dal Per. Ind. Cesare Giarba di Berbenno di Valtellina
(SO) e dal Per. Ind. Mario Sala Tesciat di Sondrio (SO), per la redazione dell’aggiornamento
del progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo al progetto denominato:
“Rifacimento del palazzetto dello sport di piazzale Merizzi a Sondrio”;

- con determinazione dirigenziale n° 1011 Reg. Gen. in data 31/08/2021 è stato affidato al
professionista P.I. Mario Sala Tesciat, con studio tecnico in Frazione Mossini, 74/A a Sondrio,
l’incarico per il servizio di redazione del progetto definitivo ed esecutivo, direzione dei lavori
e contabilità degli impianti elettrici e speciali, inerenti il progetto in argomento, per il
presunto importo offerto di €. 18.000,00 + oneri previdenziali ed I.V.A. (in totale €.
23.058,00);

- con determinazione dirigenziale n° 1012 Reg. Gen. in data 01/09/2021 è stato affidato al
professionista P.I. Cesare Giarba, con studio tecnico in via Pradelli, 46 a Berbenno di
Valtellina (SO), l’incarico per il servizio di redazione del progetto definitivo ed esecutivo,
direzione dei lavori e contabilità degli impianti meccanici e prevenzione incendi, inerenti il
progetto in argomento, per il presunto importo offerto di €. 18.000,00 + oneri previdenziali
ed I.V.A. (in totale €. 23.058,00);

- con determinazione dirigenziale n°1014 Reg. Gen. in data 01/09/2021 è stato affidato al
professionista ing. Nicola Perregrini dello Studio Regolo, con sede in via Valeriana, 40 a
Buglio in Monte (SO), l’incarico per il servizio di redazione del progetto definitivo ed
esecutivo, direzione dei lavori e contabilità per la parte strutturale, nonché il coordinamento
per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, inerenti il progetto in argomento, per



il presunto importo offerto di €. 49.000,00 + oneri previdenziali ed I.V.A. (in totale €.
62.171,20);

- con determinazione dirigenziale n° 1015 Reg. Gen. in data 01/09/2021 è stato affidato al
professionista arch. Paolo De Meo, con studio tecnico in P.zza III Novembre, 17 a Morbegno
(SO), l’incarico per il servizio di redazione del progetto definitivo ed esecutivo, direzione dei
lavori e contabilità per la parte architettonica ed edilizia, inerente il progetto in argomento,
per il presunto importo offerto di €. 54.000,00 + oneri previdenziali ed I.V.A. (in totale €.
68.515,20);

Rilevato che si rende necessario provvedere celermente all’affidamento del servizio tecnico per
la redazione della Relazione geologica - sismica ed indagine sismica in sito con elaborazione
dati, inerente il progetto denominato: “Rifacimento del palazzetto dello sport di piazzale Merizzi
a Sondrio - CUP H73I21000220003”, secondo le procedure previste dall'art. 36, comma 2,
lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., al fine di rispettare le tempistiche previste nel
cronoprogramma allegato Convenzione sottoscritta con Regione Lombardia per il
finanziamento dell’opera;

Richiamato l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui
all’art 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017,
attualmente fissata in € 40.000,00 e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per ragioni di economia
procedimentale, nel rispetto del principio di rotazione e parità di trattamento;

Interpellato il professionista specializzato Geol. Andrea Perregrini, con sede in via Bugo n. 33 -
23010 Buglio in Monte (SO) (C.F. PRRNDR96C25I829G e P. IVA 01047210149), che si è reso
disponibile ad eseguire il servizio tecnico in oggetto indicato, come meglio descritto nel
preventivo d’offerta pervenuto al protocollo dell’Ente in data 17/08/2022 al n. 28733, che
conclude nell’importo totale netto offerto di € 2.500,00 più Contributo integrativo EPAP 4% ed
I.V.A. 22% (totale € 3.172,00) e relativo alle prestazioni professionali di seguito elencate:
1) Relazione geologica - simica;
2) Indagine sismica in sito ed elaborazione dati;

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge
di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Ritenuto, pertanto, di procedere con il conferimento di detto incarico in quanto, trattandosi di
affidamento inferiore alla soglia indicata nelle Linee Guida ANAC n. 4 (quantificata in € 1.000,00
ma da intendersi ora pari ad € 5.000,00 per effetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 130,
della legge n. 145/2018) si ritiene, per economia procedimentale, di avvalersi di tale facoltà;

Verificato che:
- l’operatore economico è in possesso di DURC regolare;
- nella scelta dell’operatore economico si è avuto cura di rispettare - così come previsto

dall’art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 - i principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e
42 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016, nonché i principi di uguaglianza, non discriminazione e
parità di trattamento degli inviti e degli affidamenti;



Ritenuto pertanto di affidare ad invito diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.
n. 50/2016, il servizio tecnico in oggetto indicato al Geol. Andrea Perregrini, con sede in via
Bugo n. 33 - 23010 Buglio in Monte (SO) (C.F. PRRNDR96C25I829G e P. IVA 01047210149),
iscritto all'Ordine dei Geologi della Lombardia al N. 1759 ed avente i necessari requisiti tecnici e
professionali per lo svolgimento del servizio tecnico da affidare;

Atteso che la consegna del servizio potrà avvenire in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, commi 8
e 13, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e dell’art. 5 del D.M. 7 marzo 2018 n. 49, in quanto la
mancata esecuzione immediata della prestazione può determinare un grave danno all'interesse
pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti.

Acquisito il CIG Z3E377DF40;

Visto l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per l’anno 2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di affidare al Geol. Andrea Perregrini, con sede in via Bugo n. 33 - 23010 Buglio in Monte
(SO) (C.F. PRRNDR96C25I829G e P. IVA 01047210149), l’espletamento del SERVIZIO TECNICO
PER LA REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA - SISMICA ED INDAGINE SISMICA IN SITO CON
ELABORAZIONE DATI, inerente il progetto denominato: “Rifacimento del palazzetto dello
sport di piazzale Merizzi a Sondrio - CUP H73I21000220003”, relativo alle prestazioni
professionali descritte nel preventivo d’offerta pervenuto al protocollo dell’Ente in data
17/08/2022 al n. 28733, per un corrispettivo totale netto offerto di € 2.500,00 più
Contributo integrativo EPAP 4% ed I.V.A. 22% (totale € 3.172,00);

2) di impegnare all’uopo la somma totale di € 3.172,00, imputando la spesa al capitolo 11700
cod. 60 del bilancio 2022;

3) di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n.
50/2016 mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

4) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- all’ufficio proponente.

GS/rb
per Il Dirigente del Settore Servizi Tecnici t.a.

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Culturali

(dott.ssa Cristina Casali)
Firmato digitalmente



UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.016 06.01 11700.60 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

740 N. 3511 € 3.172,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERREGRINI ANDREA
Codice Fiscale: PRRNDR96C25I829G - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO TECNICO PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA - SISMICA, INERENTE IL PROGETTO
DI RIFACIMENTO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI PIAZZALE MERIZZI A SONDRIO - CUP
H73I21000220003 - AFFIDAMENTO AD INVITO DIRETTO. CIG. Z3E377DF40 (IMPORTO TOTALE € 3.172,00).

Sondrio, 19/08/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


